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Open Access handler om fri og direkte 
adgang til videnskabelig information. Open 
Access til en publikation betyder, at den frit 
kan tilgås via internettet. 

På Aarhus Universitet kan du skabe fri og 
direkte adgang til dine publikationer ved at 
uploade dem som fuldtekst i PURE. Hvordan 
man gør, er beskrevet senere i denne folder. 
Når du oploader en publikation, vil den blive 
vist på din forskerhjemmeside, samtidigt 
med at den høstes af Google og andre søge-
maskiner.

Aarhus Universitet anbefaler alle sine for-
skere at gøre deres publikationer tilgængelige 
via Open Access. Aarhus Universitet har valgt 
at gå ”den grønne vej” inden for Open Access. 

Open Access (OA) 
Open Access spiller en vigtig rolle, hvis du ønsker 
at gøre dine videnskabelige publikationer mere 
synlige og tilgængelige online

Denne model har ingen indflydelse på peer 
review-processen og er ingen hindring for 
publicering i et tidsskrift. Det nye er, at man 
parallelt med publiceringen sikrer adgang 
til artiklen - i en preprint eller en postprint 
version. Open Access er derfor et supplement 
til den traditionelle publicering i tidsskrifter 
og bøger.  

Det er også muligt at uploade de publikatio-
ner, der normalt ikke udgives. Open Access 
kan således også medvirke til at synliggøre 
videnskabelig produktion, der ellers ikke 
publiceres. Eksempelvis anbefaler universite-
tet, at du uploader din ph.d.-afhandling.
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Fordelene ved at give fuldtekst- 
adgang til din forskning er mange

•• Dine publikationer vil kunne læses tidli-
gere, da publiceringsprocessen hos forlag 
ofte er lang

•• Dine publikationer vil blive læst af flere, da 
Open Access ikke kræver abonnement på 
tidsskrifter

•• Din synlighed øges, da Aarhus Universi-
tet indgår i nationale og internationale 
netværk

•• Videnskabelige publikationer i universi-
teternes elektroniske arkiver kan opnå en 
citationsfordel. Fordelens størrelse varierer 
fra fagområde til fagområde.

•• Din personlige hjemmeside opdateres, når 
du registrerer dine publikationer, og fra 
registreringerne linkes der til fuldtekst

•• Du bidrager til et attraktivt forskningsmiljø

International opmærksomhed på Open 
Access

Internationalt ses en stigende tendens til, at 
fonde og forskningsråd anbefaler eller direkte 
stiller som betingelse for tildeling af forsk-
ningsmidler, at forskningsresultaterne gøres 
Open Access-tilgængelige. Som et eksempel 
herpå kan nævnes European Research Coun-
cil, der anbefaler, at EU-støttet forskning 
omfattes af en Open Access-adgang.

Hvorfor gøre sine  
publikationer tilgængelige 
som Open Access?
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Professor Carsten Tanggaard 
udtaler
 
”Open access er et vigtigt instrument 
til at demokratisere adgang til viden. 
Universiteterne betales af samfundet, og 
vi bør betale tilbage ved at gøre forsknin-
gen alment tilgængelig.  Open Access er 
også vigtig, fordi det modvirker tenden-
sen til at monopolisere og kommerciali-
sere viden.

 Open Access giver adgang til forsknings-
resultater inden disse publiceres i tids-
skrifterne. Dette er specielt vigtigt inden 
for samfundsvidenskaberne, hvor tiden 
fra første version af en artikel til endelig 
publicering kan være meget lang – ofte 
flere år.”
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”Som institutleder for Klinisk Institut 
skal jeg anbefale Open Access-initiativet. 
Det skal naturligvis ses i en balance med 
ønsket om fortsat at anvende de vanlige 
publikationskanaler.

Der produceres imidlertid særdeles 
megen videnskab, som ikke publiceres. 
Forskningsårsstuderendes afhandlinger 
og ph.d.-afhandlinger har en vanskelig 
gang gennem det konventionelle publika-
tionssystem. I det mål det ikke forhindrer 

originalpublikationer, vil det derfor være 
af stor betydning, at disse afhandlinger 
i langt større udstrækning kommer for-
skersamfundet til gode. I tillæg hertil kan 
de oven i købet få betydning for en langt 
mere opdateret undervisning end den, 
der måtte være baseret på lærebøger.

Jeg kan derfor fuldt ud tilslutte mig  
Aarhus Universitets initiativ.”

Professor, dr.med. Jens Christian Djurhuus  
udtaler
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Når du registrerer din forskning i PURE, kan 
du supplere de bibliografiske data med en di-
gital version af publikationerne. Du kan også 
tilknytte filer med datasæt, billeder, lyd etc.

Du tilknytter din fuldtekstfil til registreringen 
ved at vælge ”Tilføj dokument” under ”Doku-
menter og links”.
 

Hvis det er en tidsskriftsartikel i et engelsk-
sproget tidsskrift, du vil tilknytte, vil du i 
mange tilfælde kunne hente oplysninger om 
tidsskriftets Open Access-politik hos SHER-
PA-RoMEO. Når SHERPA-RoMEO i venstre 
margen aktiveres, hentes oplysninger for det 
pågældende tidsskrift.

Når du tilknytter en fuldtekstfil til PURE-
registreringen, sikrer du samtidig en central 
arkivering af din forskning.

Tilknytning af fuldtekstfiler sker  
via PURE. Hvordan gør du det?
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Aarhus Universitet støtter Open  
Access
Aarhus Universitet anbefaler ”universitetets 
forskere at sikre offentligheden fri adgang 
til videnskabelige publikationer. Universi-
tetet støtter derfor Open Access-initiativet, 
der både fører til mere effektiv udnyttelse af 
universitetets mange forskningspublikationer 
og styrkelse af universitetets internationale 
position og gennemslagskraft.”

Ophavsret og videnskabelig  
publicering
Ved Open Access-publicering skal du være 
opmærksom på ophavsretten. Dels skal du 
respektere andre rettighedshavere, og dels 
skal du være opmærksom på muligheder for 
Open Access-publicering i forbindelse med 
indgåelse af forlagskontrakter.

Der er mange forlag, som tillader, at du 
arkiverer dine publikationer i universitetets 
elektroniske arkiv. På websitet: SHERPA/
RoMEO Home – Publisher copyright policies 
& self-archiving, som du også finder ved 
PURE-registrering, kan du læse mere om, 
hvad forlagene tillader.

I andre tilfælde kan der opnås aftaler med 
forlaget. Husk, at du som forfatter har op-
havsretten til arbejdet, indtil andet er aftalt. 

Besøg universitetets hjemmeside  
om Open Access
På universitetets hjemmeside (http://medar-
bejdere.au.dk/openaccess) kan du læse mere 
om Open Access og se, hvem du kan kon-
takte, hvis du har spørgsmål.
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